INDICAÇÃO Nº 177/2023.

Exmos. Srs. Vereadores(a):

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio desta solicitar

ao Poder Executivo Municipal, para que, através da Secretaria competente, analise a
viabilidade de realizar a Instalação de mais câmeras de segurança na área interna
externa da Escola Municipal de Gramados, com integração ao sistema de
monitoramento do Município.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que a ação possibilitará maior
segurança no local, inibindo práticas delituosas, bem como servindo de auxílio para a
preservação do patrimônio público. Tal medida, ainda, possibilitará que as câmeras de
monitoramento, quando necessário, sejam utilizadas pelas autoridades policiais para
solução de eventuais crimes.

Desta forma, por entender que tal Indicação será de efetivo benefício à
população, O Vereador que subscreve, pugna pela aprovação do Plenário desta casa e
posterior acolhimento por parte do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

GIOMAR DA ROSA
Vereador